

(4)

7. What are the essential conditions of a valid adoption under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. What are the effects of valid adoption? Discuss.

हिन्दू दत्तक तथा भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक वैध दत्तक ग्रहण की आवश्यक शर्तें क्या हैं? एक वैध दत्तक ग्रहण के क्या प्रभाव होते हैं? विवेचना कीजिये।

**Unit-IV / इकाई-IV** 15

8. Up to what extent Child Marriage Restraint Act, 1929 has been successful in achieving its objects? Examine.

किस सीमा तक बाल विवाह अवरोध अधिनियम, 1929 अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है? परीक्षण कीजिये।

9. What were the reasons for enactment of Protection of Child Act, 2005? Discuss.

बाल संरक्षण अधिनियम, 2005 को पारित करने के क्या कारण थे? विवेचना कीजिये।

**A**

**(Printed Pages 4)**

Roll. No. \_\_\_\_\_

**LH-10/2884A**

**LL.B. (Hons.) (Tenth Semester)**

**Examination, 2015**

**(New Course)**

**Women's Law Relating to Children**

**Paper-VII(D)**

*Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 100*

**Note :** Question **No.1** is **compulsory**. Beside it answer **one** question from each unit. Answer **five** questions in all.

प्रश्न सं.1 अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर देना है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Write short notes on the following :4×10=40  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Age of child under UN convention on the Rights of child.

बाल अधिकारों के अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय के अन्तर्गत बालक की आयु

(2)

- (ii) UNICEF  
यूनीसेफ
- (iii) Conditions of termination of Pregnancy  
गर्भपात की दशायें
- (iv) Infanticide  
शिशु हत्या
- (v) Sexual abuse of child  
बच्चों का यौन शोषण
- (vi) Rights of illegitimate child  
अधर्मज बच्चों के अधिकार
- (vii) Composition of Juvenile Justice Board  
किशोर न्याय बोर्ड की संरचना
- (viii) Working hours of child under employment.  
नियोजन में बच्चों की कार्य अवधि
- (ix) National Commission for Protection of  
Rights of Children  
बाल अधिकारों के संरक्षण के लिये राष्ट्रीय आयोग
- (x) Right of education  
शिक्षा का अधिकार

**Unit-I / इकाई-I** 15

2. Discuss some of the international efforts to improve the legal status of child.  
अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर शिशु के विधिक प्रास्थिति को सुधारने के कुछ प्रयासों की विवेचना कीजिये।

LH-10/2884A

(3)

3. Discuss the special provisions related to children the constitution of India.  
भारतीय संविधान में बच्चों से संबंधित विशेष प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

**Unit-II / इकाई-II** 15

4. What are the salient features of Pre Natal Diagnostic Technique Act? Discuss.  
प्रसव पूर्व निदान तकनीक अधिनियम की मुख्य विशेषतायें क्या हैं? विवेचना कीजिये।
5. Define the prohibition of employment of children in certain occupation & process under Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.  
बाल श्रम (प्रतिषेध व विनियम) अधिनियम 1986 के अन्तर्गत निश्चित व्यवसायों व प्रक्रम में बच्चों के नियोजन पर प्रतिबन्ध को परिभाषित कीजिये।

**Unit-III / इकाई-III** 15

6. What do you mean by juvenile delinquency? What are the major reasons for juvenile delinquency? Explain.  
किशोर अपचारिता से आप क्या समझते हैं? किशोर अपचारिता के प्रमुख कारण क्या हैं? व्याख्या कीजिये।

LH-10/2884A

P.T.O.